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Úvod
S rozvojem civilizace dochází i k rozvoji tzv. „civilizačních chorob“, mezi které

patří hyperlipidémie, což znamená ve volném překladu znamená vysoký obsah lipidů,

neboli tuků, v krvi. Nárůst choroby je v současné době enormní, a to i přes rozvoj

medicíny, kde se věnuje mnoho finančních prostředků na výzkum a způsob léčení,

v současné době enormní. Díky tomu je léčba dnes tak propracovaná, že je pro pacienta

„nenáročná“. Její úspěšnost je však přímo závislá na ochotě spolupráce pacienta se

zdravotníky. Zde se nejedná pouze o stránku medicínskou, ale především o změnu

životního stylu pacienta, kam patří například úprava stravování, zákaz kouření a

pravidelný pohyb.

Každý se sice bojí „rakoviny“, ale nebezpečí přitom číhá mnohem blíže. A toto

nebezpečí je tím zrádnější, že je na první pohled neviditelné a také nebolestivé. To je

důvod, proč současná populace nevěnuje hyperlipidémii takovou pozornost, jakou by si

zasloužila. A protože se toto onemocnění vyskytlo i v mé rodině a znám úskalí

v dodržování režimových opatření, rozhodla jsem se zmapovat situaci u druhých

nemocných. Přestože u hyperlipidémie existuje řada režimových doporučení, napadlo

mne, zda se s těmito doporučeními nemocní včas seznámí a zda jsou ochotni a schopni

je akceptovat. To je důvod, proč jsem se rozhodla problematiku nemocných s

hyperlipidémií zmapovat sama.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit vliv hyperlipidémie s potencionálními riziky

na životní styl nemocných. Zda si vůbec uvědomují své ohrožení na životě a jak

dodržují nebo nedodržují režimová opatření v oblasti životního stylu.

Pod pojem životní styl, lze zařadit jakoukoliv lidskou činnost v návaznosti na prostředí,

kde se dotyčný jedinec pohybuje. Na převládajícím životním stylu závisí také prestiž

vzdělání, jednání lidí a organizace volného času. Tato práce je však zaměřena na

životosprávu, tělesnou a duševní aktivitu. Životní styl je tedy proměnný u každého

jedince ve společnosti.
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1. Současný stav

1.1 Výživa a hyperlipidémie

Současný styl výživy populace se podstatně liší od dob minulých. Při hodnocení

možných rizik vlivu výživy na vývoj zdravotního stavu je nutno zahrnout nevyváženost

stravy a nutriční dysbalanci – chybný poměr mezi složkami potravy. Je dokázáno, že

energeticky náročná strava, neodpovídající fyzickým nárokům, vede u disponované

osoby nejen k rozvoji obezity, ale i k rozvoji dalších závažných chorob hromadného

výskytu (7).

Jednou z nich je již zmíněná hyperlipidémie- metabolické onemocnění, které lze označit

jako tzv. „skrytého zabijáka“. Je velice často nemocnými podceňován, snad z důvodu

absence zdravotních potíží v každodenní činnosti. A souvislost se vznikem ischemické

choroby srdeční nebo se vznikem aterosklerózy je pro nemocného často vzdálená.

Kdyby tomu bylo jinak, nebyla by uváděná statistická čísla pro zhodnocení mortality na

tato onemocnění, jejichž hlavní příčinou je hyperlipidémie a hyperlipoproteinémie, tak

hrozivá. Jako příklad, lze uvést informaci, že na kardiovaskulární choroby v České

republice denně umírá 156 lidí, tj. v přepočtu každých 9 minut jeden člověk. Tento jev

by měl být pro nemocné s hyperlipidémií důrazným varováním (7).

1.1.1 Charakteristika složek lipidů v krvi

Lipidy jsou nesourodou skupinou látek charakteristických, svou nerozpustností

ve vodě a jejich transport v krvi zajišťuje specifická částice lipoprotein. Přičemž

lipoprotein je kulovitá částice, složená z tuku a bílkovinné složky. Jeho funkce lze

rozdělit například podle hustoty. Částice s vyšším podílem tuku a menším podílem

bílkoviny je lipoprotein s nízkou hustotou a je nositelem cholesterolu směrem k tkáním

označovaný jako LDL (low density lipoproteins) (3, 5, 13).

Zatímco lipoprotein o vysoké hustotě, označován HDL lipoprotein (high density

lipoproteins) obsahuje vyšší podíl bílkovin a menší podíl tuku. Tento lipoprotein naopak

podchycuje cholesterol v tkáních (3, 5, 26).

V plazmě se dále nachází cholesterol, triglyceridy, fosfolipidy a mastné

kyseliny. Cholesterol patří mezi steroly a v organismu se vyskytuje jak volný, tak ve

formě esterů cholesterolu s mastnými kyselinami. Přičemž volný cholesterol je součástí
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buněčných membrán. Cholesterol se v organismu uplatňuje jako výchozí látka pro

tvorbu nadledvinkových a pohlavních hormonů, jako zdroj žlučových kyselin a rovněž

je součástí lipoproteinů. Cholesterol se do organismu dostává zvenčí a vstřebává se ze

zažívacího traktu nebo se syntetizuje z látky nebílkovinného složení - koenzymu A.

Další složkou lipidů je triglycerid, který patří mezi estery glycerolu a mastných kyselin,

a ten obvykle obsahuje směs dvou nebo tří různých mastných kyselin. Stejně jako

cholesterol i triglycerid se vyskytuje v organismu jako endogenní - syntetizovaný

v játrech, tukové tkáni a tenkém střevě a exogenní, který je obsažen v potravě.

Koncentrace triglyceridů v plazmě zůstává zvýšena jen několik hodin a pak dochází

k jejímu postupnému odbourávání. Triglyceridy patří mezi nejdůležitější zdroj energie,

který se do lidského organismu dostává pouze potravou. (5, 22)

Fosfolipid je ester glycerolu s kyselinou fosforečnou a tvoří základní součást

buněčné membrány. Syntéza fosfolipidu probíhá v každé tkáni, z z níž má jaterní

syntéza největší podíl na plazmatické hladině. V plazmě jsou také přítomny mastné

kyseliny, a to jak nasycené, tak nenasycené. Mastné kyseliny se nacházejí v tukové tkáni

ve formě již zmíněných triglyceridů. Nenasycené mastné kyseliny se musejí organismu

dodat v potravě. Patří sem kyselina linolová, linoleová nebo arachidonová, nacházející

se například ve slunečnicovém, kukuřičném nebo sójovém oleji. Jejich předností je, že

snižují hladinu cholesterolu v krvi. Protipól nenasycených mastných kyselin tvoří

nasycené mastné kyseliny, které nejsou v lidském organismu energeticky využity a

naopak na něj působí škodlivě. (3,22).

1.1.2 Fyziologický metabolismus tuků

Aby mohl organismus vykonávat své životní funkce, potřebuje energii, kterou

získává z přijímaných živin. Pro příjem živin, tekutin, minerálů a vitamínů se během

fylogenetického vývoje vytvořil trávicí systém. Má několik základních funkcí - trávení,

vstřebávání, přeměnu, skladování a nakonec vylučování. Přičemž trávení je mechanické

a chemické zpracování pomocí enzymů, vstřebávání značí přestup látek stěnou

gastrointestinálního traktu do krve.Poté následuje přeměna a skladování živin v játrech

a nakonec vylučování, což je vlastně odstraňování zbytků potravy a zplodin

metabolismu. Pod pojem metabolismus se zařazují veškeré děje, které probíhají uvnitř

organismu a které slouží k získání energie a k tvorbě látek potřebných pro jeho činnost.
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Základní podmínkou metabolismu je přísun látek ze zevního prostředí, ze kterých se

uvolňuje potřebná energie a buduje se vlastní organismus. Pro organismus je zvlášť

důležitá rovnováha mezi příjmem a výdejem. Protože je látková přeměna proces značně

složitý, podílí se na něm i soustava cévní, dýchací a močová (22).

Za začátek metabolismu tuků se sice považuje štěpení žaludeční lipázou, ale

skutečný začátek trávení je až v duodenu, kde žlučové kyseliny ze žluči emulgují tuky

na malé kapénky. Tím pak následně umožní lipáze působit na větším povrchu, a proto i

účinněji. Dochází ke vzniku mastných kyselin a monoglyceridů nebo diglyceridů,

přičemž monoglycerid se skládá z glycerolu a jedné mastné kyseliny, diglycerid kromě

glycerolu obsahuje dvě mastné kyseliny. Ty se váží na žlučovou kyselinu, která je

odnáší k povrchu enterocytů, kde se okamžitě vstřebávají a uvolněná žlučová kyselina

se vrací zpět do střeva (22,26).

Nejintenzivněji probíhá tukový metabolismus v játrech, kde vzniká většina


[…]


1.7.2 Skladba potravy. Přitom pitný režim je jedním z pilířů zdravého stravování a

zdravé životosprávy. Denní konzumace nealkoholických tekutin se liší například podle

věku, výkonu fyzické činnosti, teploty organismu a okolí, věkem člověka (9). Je

dokázáno, že lidé s vyšším věkem mají sníženou potřebu příjmu tekutin a protože

sledovaný vzorek pacientů byl nejvíce ve věkovém rozmezí od 45 let a více, nelze jinak,

než souhlasit s tímto tvrzením (17). K pravidelné konzumaci alkoholických nápojů se ze

zkoumaného vzorku přiznalo 20 pacientů, z nichž 15 preferuje pivo, 4 dávají přednost

vínu a 1 nemocný pravidelně konzumuje destiláty ( graf 25). K uvedené skutečnosti lze

připojit poznámku, že alkohol zvyšuje hladinu triglyceridů v krvi (3, 5). Rovněž je

nutno upozornit na fakt, že podle některých studií je pravidelný přísun „malého
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množství“ např. třetinka piva, 1-2 dcl vína nebo 0,5 dcl destilátu spojena s poklesem

celkového a především LDL cholesterolu (3, 5). K režimovým opatřením se vztahuje i

povědomí nemocných o možnosti zakoupení potravinového doplňku- omega 3 mastné

kyseliny, kde 79 (65 %) dotazovaných odpovědělo záporně a pouze 43 (35 %)

nemocných odpovědělo kladně (graf 26). Dotaz zaměřen na znalost předností používání

potravinového doplňku omega-3mastné kyseliny pro snížení hladiny tuků v krvi, kde 36

( 30 %) pacientů zná přednosti používání tohoto doplňku a 86 (70 %) nezná (graf 27) .

K písemnému dotazu, zjišťujícímu používání potravinového doplňku omega 3-mastné

kyseliny označovali vhodnou odpověď pouze ti nemocní, kteří znali přednosti používání

tohoto potravinového doplňku. Z těchto 36 pacientů jich pouze 15 ( 42 %) uvedlo, že

používá uvedený typ potravinového doplňku a 21 (58 %) pacientů jej nepoužívá ( graf

28). Získaná čísla byla překvapivě nízká snad také proto, že účinky potravinového

doplňku omega -3 mastné kyseliny se nedostaví okamžitě po podání, ale i zde je nutno

čekat na jejich působení alespoň 6 týdnů. Přesto používání tohoto potravinového

doplňku by mělo být zařazeno mezi režimová opatření stejně jako snižování nadváhy. V

otázce upřednostňování různých aktivit v životě nemocných se vyskytl pohyb na

předním místě. Zde se pacienti zaměřili na práci na zahradě- 71x, procházky v přírodě

se vyskytly 69x, turistika 33x, jízda na kole 31x a k pohybové aktivitě se řadí i běh,

který se vyskytl 17x.. Nedílnou součástí této otázky bylo i zjištění psychické aktivity

nemocných, která se na první pohled u nemocných s hyperlipidémií jevila jako

druhořadá. Proto se i návštěva divadla nemocným s hyperlipidémií pouze vyskytla 30x,

posezení s přáteli 37x, , poslech hudby 17x, odborná přednáška 13x, kino 12x. a

z celkového počtu označených odpovědí se v kolonce jiné vyskytly „koníčky“ 27x.

Nejpočetnější zastoupení aktivit u nemocných s hyperlipidémií měla práce na zahradě a

pak posezení s přáteli a „koníčky“. Tyto uvedené aktivity korespondují s věkem

pacientů v námi vybraném souboru . V těchto uvedených případech navazuje fyzická

aktivita na psychickou. Z uvedených výsledků vyplynulo, že sledovaní pacienti

v Železniční nemocnici Praha dodržují režimová opatření. Stanovená druhá hypotéza,

že nemocní s hyperlipidémií nedodržují režimová opatření v souvislosti

s hyperlipidémií, se nepotvrdila.
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6.Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv hyperlipidémie s potencionálními riziky na životní

styl nemocných s touto chorobou. V průběhu dotazníkového šetření bylo zjištěno, že

vybraný soubor nemocných má informace o potencionálních rizicích vzniku

hyperlipidémie. Informace nejčastěji nemocní získali od lékaře v ordinaci. Někteří

nemocní ještě získali informace i mimo ordinaci, z jiných zdrojů. V průběhu

dotazníkové šetření bylo také zjištěno, že tato choroba má vliv na životní styl

nemocných. Nemocní dodržují pravidla stravování určené Českou společností pro

aterosklerózu, konzumují tuky spíše rostlinného charakteru, maso libové, dostatek

zeleniny a ovoce. Nedostatek ve stravování se pouze vyskytl pouze v nízké denní

spotřebě nealkoholických tekutin, kde většina pacientů uvedla příjem tekutin v rozsahu

1.1-2 litry. Pravidelnému příjmu alkoholických nápojů se většina nemocných

nepřiklání, jak dokazují zjištěná čísla z uvedeného dotazníku. Pohyb a fyzickou aktivitu

mají nemocní ve své í náplni volného času a fyzickou aktivitu prokládají také činností

psychickou se zájmem o různé návštěvy divadel a kin. 1/6 nemocných s hyperlipidémií

omezuje ve svém režimovém opatření kouření. Genetické dispozice u nemocných

s touto chorobou jsou dané, ale záleží na životním stylu nemocných, zda se jejich

choroba bude zhoršovat, či nikoli. Výsledky tohoto dotazníkového šetření budou

oznámeny odborným lékařům v Železniční nemocnici Praha, kde probíhalo šetření.

Směr doporučení pacientů v oblasti stravování by se měl orientovat na zlepšení pitného

režimu a na zvýšenou konzumaci vícezrnného pečiva . Informace získané v Železniční

nemocnici v Praze byly velice příznivé.
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