JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: RENATA DOUSKOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. VĚRA VLASÁKOVÁ
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA NEMOCNÝCH S HYPERLIPIDÉMIÍ
A VLIV NEMOCI NA JEJICH ŽIVOTNÍ STYL

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

KOMPLEXNĚ A PŘEHLEDNĚ ZPRACOVANÝ
TEORETICKÝ ÚVOD, DOTAZNÍK S JASNÝMI, PŘEZKUMATELNÝMI
OTÁZKAMI. VE VŠECH ČÁSTECH PRÁCE JE PATRná OSOBNÍ
ZAJÍMAVOST STUDENTKY NA PROBLEMATICE
HYPERLIPIDEMII.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

V DOTAZNÍKU JEN 12 ZE 105 RESPON-
DENTŮ UDAVA, ŽE ZISKALI INFORMACE O HYPERLIPIDEMII OD
SESTRY. JAKÝMI OPATŘENÍMI BYSTE TENTO STAV ZLEPŠILA Z

Datum:

1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

A. V. Klasek